

Số: /BC-UBND

Tân Minh, ngày tháng 3 năm 2026

BÁO CÁO

Tình hình thực hiện nhiệm vụ phát triển kinh tế - xã hội, quốc phòng an ninh tháng 3 và quý I; nhiệm vụ trọng tâm tháng 4 và quý II năm 2026

Thực hiện Công văn 2299/VP-TH ngày 06/3/2026 của Văn phòng UBND thành phố v/v xây dựng báo cáo tình hình phát triển kinh tế - xã hội tháng 3 và quý I, nhiệm vụ trọng tâm quý II và các tháng tiếp theo năm 2026, Ủy ban nhân dân xã Tân Minh báo cáo như sau:

I. CÔNG TÁC LÃNH ĐẠO, CHỈ ĐẠO VÀ ĐIỀU HÀNH

Trong quý I năm 2026, UBND xã Tân Minh tập trung lãnh đạo, chỉ đạo thực hiện các nhiệm vụ phát triển kinh tế - xã hội, quốc phòng - an ninh theo chương trình, kế hoạch đề ra; kịp thời triển khai các văn bản chỉ đạo của cấp trên và thực hiện nhiều nhiệm vụ trọng tâm ngay từ đầu năm. Công tác điều hành được thực hiện chủ động, bám sát tình hình thực tế của địa phương.

UBND xã đã tập trung chỉ đạo các ban, ngành, các thôn tổ chức tốt các hoạt động chăm lo Tết Nguyên đán, đảm bảo mọi người dân được vui xuân, đón Tết an toàn, tiết kiệm; tổ chức thăm hỏi, tặng quà các gia đình chính sách, hộ nghèo, hộ cận nghèo và các đối tượng có hoàn cảnh khó khăn; đồng thời tăng cường công tác đảm bảo an ninh trật tự, an toàn giao thông, phòng chống cháy nổ trước, trong và sau Tết.

Bên cạnh đó, UBND xã chỉ đạo thực hiện tốt công tác tuyển chọn và gọi công dân nhập ngũ năm 2026, tổ chức lễ giao nhận quân hoàn thành chỉ tiêu với tổng số 52 công dân (trong đó 46 chính thức, 6 dự phòng), đảm bảo chất lượng và an toàn.

Đồng thời, UBND xã tập trung chuẩn bị các điều kiện phục vụ công tác bầu cử đại biểu Quốc hội và đại biểu HĐND các cấp nhiệm kỳ 2026-2031, triển khai các bước theo đúng quy định; tăng cường công tác tuyên truyền, phổ biến pháp luật về bầu cử; rà soát, cập nhật danh sách cử tri, chuẩn bị cơ sở vật chất và các điều kiện cần thiết nhằm bảo đảm cuộc bầu cử được tổ chức dân chủ, đúng pháp luật.

Nhìn chung, công tác lãnh đạo, chỉ đạo và điều hành của UBND xã trong quý I được triển khai đồng bộ, kịp thời, góp phần giữ vững ổn định tình hình địa phương và tạo nền tảng cho việc thực hiện các nhiệm vụ phát triển kinh tế - xã hội trong thời gian tới.

II. KẾT QUẢ THỰC HIỆN CÁC NHIỆM VỤ PHÁT TRIỂN KINH TẾ - XÃ HỘI, QUỐC PHÒNG AN NINH THÁNG 3 VÀ QUÝ I

1. Về tình hình phát triển lĩnh vực kinh tế

1.1. Sản xuất nông nghiệp, thủy sản

Trồng trọt: Sơ bộ tổng diện tích gieo cấy lúa vụ xuân 995ha ước đạt 100% kế hoạch gieo cấy vụ xuân 2026. Đa số các trà lúa được cấy trong khung thời vụ cho phép, một số diện tích cấy muộn hơn so với lịch tại khu vực Bạch Đằng, Đoàn Lập (chủ yếu là những diện tích trũng, trong năm không thể cấy được). Các trà lúa đều sinh trưởng, phát triển tốt. Diện tích cây vụ xuân đã trồng ước đạt: Thuốc lá 430 ha, ngô 05 ha, cà chua 24 ha, ớt 67 ha; dưa 07 ha; còn lại rau màu các loại 17 ha. Tổ chức lễ phát động Tết trồng cây xuân Bình Ngô năm 2026 tại Đền Canh Sơn, thôn Vân Đồi.

Chăn nuôi: Duy trì ổn định đàn vật nuôi, kiểm soát tốt dịch bệnh. Tổng đàn lợn ước đạt 14.500 con bằng 92,7% kế hoạch, bằng 100,5% so với CKNT; đàn trâu, bò: 199 con bằng 95,7% kế hoạch, giảm 40,2% so với CKNT; đàn gia cầm 580 nghìn con bằng 93,5% kế hoạch, bằng 100,2% so với CKNT. Triển khai Kế hoạch tiêm vắc xin phòng bệnh dại cho đàn chó mèo nuôi trên địa bàn xã năm 2026. Tổ chức thống kê đàn chó, mèo nuôi đến từng hộ dân, tổng 2.245 con; lập sổ và lưu giữ sổ ghi chép số lượng chó, mèo nuôi. Đăng ký vắc xin với Sở Nông nghiệp và Môi trường số lượng 2.000 liều để tổ chức tiêm phòng.

Thủy sản: Diện tích nuôi ổn định đạt 308 ha. Hướng dẫn các hộ làm vệ sinh ao, đầm, vùng để chuẩn bị các điều kiện cho sản xuất vụ tiếp theo.

1.2. Công nghiệp, xây dựng, công thương

Xây dựng Đồ án điều chỉnh quy hoạch chung xây dựng nông thôn mới xã Cấp Tiên, huyện Tiên Lãng đến năm 2025 (nay là một phần xã Tân Minh, thành phố Hải Phòng): Quy hoạch tổng mặt bằng Khu đất xây dựng trụ sở Ủy ban nhân dân xã Tân Minh giao Văn phòng HĐND và UBND xã là chủ đầu tư, phê duyệt dự toán 383.399.000đ. Đã tổ chức xin ý kiến cộng đồng, xin ý kiến các Sở: Xây dựng, Tài chính, Nông nghiệp và MT. Hiện đơn vị tư vấn đang sửa lại Đồ án theo ý kiến tham gia của các Sở.

Tổ chức khởi công 7 công trình đầu tư công trên địa bàn xã năm 2026. Ban hành Kế hoạch số 15/KH-UBND ngày 13/01/2025 về việc phát triển công nghiệp - tiểu thủ công nghiệp - dịch vụ xã Tân Minh năm 2026.

1.3. Thương mại, Dịch vụ

Xã chỉ đạo tăng cường công tác quản lý, điều hành và bình ổn giá trong dịp Tết Nguyên đán năm 2026. UBND xã ban hành các kế hoạch: Kế hoạch số 128/KH-UBND ngày 09/12/2025 thực hiện Chương trình bình ổn thị trường các

mặt hàng lương thực, thực phẩm thiết yếu trên địa bàn xã cuối năm 2025 và dịp Tết Nguyên đán Bính Ngọ 2026; Kế hoạch số 01/KH-UBND ngày 05/01/2026 kế hoạch cao điểm chống buôn lậu, gian lận thương mại và hàng giả dịp trước, trong và sau Tết Nguyên đán Bính Ngọ năm 2026 trên địa bàn.

Hàng hóa phục vụ dịp Tết đa dạng về số lượng, chủng loại và mẫu mã, đáp ứng nhu cầu mua sắm của Nhân dân. Thị trường hàng hóa dịp Tết không có biến động lớn; tổng nhu cầu tiêu dùng ước tăng 3-5% so với cùng kỳ và 12-18% so với ngày thường. Hoạt động lưu thông hàng hóa trên địa bàn xã diễn ra bình thường, lượng hàng hóa cung cấp ra thị trường đáp ứng nhu cầu người dân. Giá cả các mặt hàng thiết yếu tại các chợ, siêu thị, cửa hàng, các doanh nghiệp cung ứng trên địa bàn xã không có tăng giá đột biến, không có hiện tượng găm hàng, sốt giá. Xu hướng tiêu dùng mua sắm đa kênh (trực tiếp/trực tuyến) đáp ứng nhu cầu mua sắm của người dân.

Cấp giấy chứng nhận đăng ký kinh doanh, cấp đổi và chấm dứt hoạt động kinh doanh: 33 hồ (19 hồ sơ thành lập hộ kinh doanh mới; 03 hồ sơ cấp đổi giấy chứng nhận hộ kinh doanh; 11 hồ sơ chấm dứt hoạt động kinh doanh). Ban hành Kế hoạch số 69/KH-UBND ngày 04/3/2026 về việc triển khai thực hiện các chính sách hỗ trợ chuyển đổi hộ sản xuất kinh doanh sang hoạt động theo mô hình doanh nghiệp trên địa bàn xã Tân Minh: trong quý I có 02 hộ kinh doanh chuyển đổi thành lập doanh nghiệp.

1.4. Thu chi ngân sách và giải ngân vốn đầu tư công

- Thu ngân sách:

+ Tổng thu ngân sách nhà nước là 67.031 trđ, đạt 22,92% KH, trong đó: Thu nội địa là 7.472/33.830 trđ, đạt 22,09% KH; Thu bổ sung từ ngân sách cấp trên là 59.559 trđ, đạt 23,03% KH.

+ Tổng thu ngân sách xã là 63.637 trđ, đạt 22,91% KH, trong đó: Thu nội địa là 4.078/19.168 trđ, đạt 21,28% KH; Thu bổ sung từ ngân sách cấp trên là 59.559 trđ, đạt 23,03% KH.

- Chi ngân sách:

Phân bổ dự toán chi cho các cơ quan, đơn vị. Thực hiện tiết kiệm 10% dự toán chi thường xuyên năm 2026 theo Quyết định 5055/QĐ-UBND ngày 12/12/2025 của UBND thành phố; tiết kiệm thêm 10% dự toán chi thường xuyên năm 2026 theo Công văn 3268/UBND-TC ngày 27/12/2025 của UBND thành phố, tổng kinh phí tiết kiệm là 10.680 trđ, còn lại là 242.176 trđ.

Phân bổ dự toán lương, phụ cấp của Văn phòng Đảng ủy, Ủy ban MTTQ Việt Nam xã (chưa bao gồm kinh phí tăng lương, phụ cấp công tác Đảng): thưởng theo NĐ73; dự toán hoạt động theo định mức biên chế, định mức xe ô tô, dự toán

hoạt động của Đảng theo QĐ99, NQ28, BCD35, phong trào toàn dân đoàn kết, Ban thanh tra nhân dân... sau khi tiết kiệm 20% dự toán chi thường xuyên, giữ lại 1% dự toán chi thường xuyên để trích lập quỹ thi đua khen thưởng.

Đối với dự toán chi của các cơ quan, đơn vị thuộc UBND xã: Đã phân bổ toàn bộ dự toán lương, phụ cấp (chưa bao gồm kinh phí tăng lương), thưởng theo NĐ73, chế độ chính sách cho đối tượng; dự toán hoạt động theo định mức biên chế (30 triệu/công chức; 20,4 triệu/viên chức), định mức xe ô tô; kinh phí hoạt động của HĐND, kinh phí bầu cử; phân bổ một phần dự toán chi thường xuyên thuộc các lĩnh vực, sự nghiệp cho các cơ quan, đơn vị thực hiện theo chức năng, nhiệm vụ được giao sau khi tiết kiệm 20% dự toán chi thường xuyên, giữ lại 1% dự toán chi thường xuyên để trích lập quỹ thi đua khen thưởng.

Đối với phân kinh phí phục vụ hoạt động chung của UBND: Đã phân bổ 568 trđ (168 trđ hợp đồng cả năm, 400 trđ chi chung), trong đó có 344,5 trđ hoạt động theo định mức biên chế giữ lại của các cơ quan, đơn vị (6,5 trđ/biên chế).

Đối với dự toán trích quỹ thi đua khen thưởng: Đã phân bổ 617,058 trđ dự toán khen thưởng khối giáo dục; 300 trđ để khen thưởng khối QLNN (trong đó có 163,267 trđ trích từ 1% dự toán chi thường xuyên của các cơ quan, đơn vị).

Kinh phí KHCCN: bố trí 60 trđ để hỗ trợ cán bộ làm công tác chuyển số theo NĐ179/2025/NĐ-CP; bố trí 200 trđ hoạt động của công thông tin điện tử xã.

- *Giải ngân vốn đầu tư công*: Kế hoạch vốn đầu tư công năm 2026: 31.774 triệu đồng; giải ngân trong quý I: 0 đồng (đối với 02 dự án xây dựng cầu chăn nuôi qua kênh Đông Khê và cầu Trắng dự kiến tiến độ đấu thầu chậm do chưa được cấp phép thủy lợi; đối với 05 dự án còn lại phân đấu hoàn thành đấu thầu và thực hiện tạm ứng 30% trong tháng 03/2026).

1.5. Công tác quản lý tài nguyên, bảo vệ môi trường và PCTT

- *Quản lý đất đai, trật tự xây dựng*: Thực hiện giải quyết 05 đơn thư, 03 hoà giải tranh chấp đất đai. Cấp 08 giấy chứng nhận quyền sử dụng đất lần đầu, xác định lại diện tích đất ở 03 hồ sơ. Phối hợp với Chi nhánh Văn phòng đăng ký đất đai Tiên Lãng đo vẽ 30 trường hợp phục vụ công tác tách thửa. Tăng cường công tác kiểm tra, rà soát, phát hiện và xử lý các trường hợp vi phạm Luật Đất đai trên địa bàn xã. Ban hành Thông báo về việc thực hiện tháo dỡ công trình vi phạm, trả lại mặt bằng hiện trạng đối với 01 trường hợp.

Cung cấp thông tin phục vụ việc lập Đề án Đầu tư Xây dựng Trụ sở làm việc Công an cấp xã thuộc Công an thành phố Hải Phòng đáp ứng yêu cầu, nhiệm vụ trong tình hình mới.

- *Thủy lợi, công tác phòng chống thiên tai*: Tổ chức điều tiết nước phục vụ sản xuất đảm bảo 100% diện tích gieo cấy; đối với diện tích đồng cao chủ

động phối hợp với Công ty TNHH MTV khai thác công trình thủy lợi Tiên Lãng lấy nước bổ sung đảm bảo sản xuất. Ban hành Kế hoạch công tác khắc phục hậu quả thiên tai năm 2025 và phương hướng nhiệm vụ phòng chống thiên tai năm 2026 trên địa bàn xã. Trong quý I, trên địa bàn xã không có trường hợp vi phạm về đê điều, công trình thủy lợi. Đánh giá hiện trạng hệ thống đê điều xã trước mùa lũ, bão năm 2026.

- *Môi trường, nước sạch nông thôn*: Phối hợp cùng Công ty cấp nước Hải Phòng hướng dẫn các hộ dân hoàn thiện các thủ tục đăng ký lắp đặt đồng hồ nước. Ban hành Kế hoạch hành động triển khai thực hiện Nghị quyết số 394/NQ-CP ngày 03/12/2025 của Chính phủ về phát động phong trào toàn dân tham gia bảo vệ môi trường; giảm thiểu phát sinh, phân loại, thu gom, xử lý rác thải vì một Việt Nam sáng - xanh - sạch - đẹp. Rà soát kinh phí thu gom, vận chuyển, xử lý rác thải trên địa bàn xã, đôn đốc việc thu gom, vận chuyển và xử lý của công ty tại bãi rác thôn Bắc Phong.

Tiếp nhận đăng ký môi trường và thông báo cho đơn vị công ty TNHH sản phẩm mỹ phẩm SEHWA Hải Phòng để thực hiện. Đề nghị công ty TNHH mặt trời Cát Bà xây dựng báo cáo công tác bảo vệ môi trường năm 2025. Tuyên truyền hoạt động hưởng ứng phong trào “Toàn dân sử dụng năng lượng tiết kiệm hiệu quả và hưởng ứng chiến dịch Giờ Trái đất năm 2026”. Phối hợp triển khai tính toán Bộ chỉ số đánh giá kết quả bảo vệ môi trường năm 2025 của xã.

1.6. Công tác thống kê

Ban hành Quyết định điều chỉnh và thôi hưởng hỗ trợ thu nhập hàng tháng cho người thuộc hộ nghèo, hộ cận nghèo, người đã thoát nghèo, thoát cận nghèo đối với 08 trường hợp. Chi trả trợ cấp quý 3+4 năm 2025 cho 612 đối tượng hộ nghèo, cận nghèo, thoát nghèo với tổng số tiền 3.478.750.000 đ. Tăng cường công tác tuyên truyền cuộc Tổng điều tra kinh tế, hướng dẫn điều tra viên thực hiện điều tra kinh tế dưới các thôn, đạt 100% tiến độ giai đoạn 1. Rà soát địa bàn hộ dân cư chọn mẫu điều tra hoạt động xây dựng năm 2026. Thực hiện cung cấp số liệu phục vụ biên soạn Niên giám Thống kê cấp xã năm 2025.

2. Công tác Văn hóa - xã hội

2.1. Lĩnh vực Nội vụ

Tiếp nhận 03 viên chức Ban Quản lý dự án khu vực Tiên Lãng; biệt phái 01 viên chức đến công tác tại Phòng Kinh tế từ ngày 09/02/2026; hợp đồng lao động có thời hạn với 03 giáo viên.

Lập danh sách người có công đủ điều kiện điều dưỡng năm 2026 nguồn ngân sách địa phương theo Nghị quyết số 52/2025/NQ-HĐND ngày 11/12/2025

gửi Sở Nội vụ: Tổng số 40 người, trong đó 17 người điều dưỡng tập trung và 23 người điều dưỡng tại gia đình.

Rà soát thực trạng và nhu cầu xây, sửa nhà ở người có công với cách mạng và thân nhân liệt sĩ, cụ thể: 15 nhà cần xây mới, 05 nhà cần sửa chữa. Chi trợ cấp ưu đãi tháng 01, 02, 03 năm 2026 cho 498 người có công và thân nhân người có công, tổng số tiền 4.607.576.000 đồng.

2.2. Lĩnh vực Giáo dục và Đào tạo

Chỉ đạo các trường học triển khai thực hiện Chỉ thị số 03/CT-TTg ngày 30/01/2026 của Thủ tướng Chính phủ về ngăn chặn, đẩy lùi bạo lực học đường; rà soát dữ liệu, phụ lục và tham gia ý kiến Đề án “Phát triển Giáo dục đào tạo thành phố Hải Phòng đến năm 2030, tầm nhìn đến năm 2045”; cử Đoàn cán bộ, giáo viên và học sinh tham dự Giải Điền kinh học sinh trung học cơ sở thành phố Hải Phòng năm học 2025-2026. Giải quyết 01 hồ sơ học sinh chuyển trường từ tỉnh Quảng Ninh đến nhập học tại Trường THCS Cấp Tiến - Bạch Đằng.

2.3. Lĩnh vực Văn hóa - Khoa học và Thông tin

Các hoạt động văn hóa văn nghệ, thể dục thể thao diễn ra sôi nổi trên địa bàn xã trong dịp Tết Nguyên đán Bính Ngọ 2026, các thôn tổ chức nhiều hoạt động như giao lưu văn nghệ, mời đoàn chèo thành phố biểu diễn; tổ chức giải bóng đá, bóng chuyền da, bóng chuyền hơi nam nữ, giải Pickle ball, kéo co, múa sạp...

Tăng cường công tác quản lý các hoạt động văn hóa văn nghệ, thể dục thể thao, lễ hội truyền thống trong dịp Tết; quản lý các hoạt động tại các di tích và cơ sở tín ngưỡng, tôn giáo trên địa bàn xã.

Truyền truyền triển khai Nghị định số 267/2025/NĐCP ngày 14/10/2025 của Chính phủ và Thông tư số 27/2025/TT-BKHCN ngày 31/10/2025 của Bộ Khoa học và Công nghệ về chương trình, nhiệm vụ khoa học, công nghệ và đổi mới sáng tạo và một số quy định về thúc đẩy hoạt động nghiên cứu khoa học, phát triển công nghệ và đổi mới sáng tạo. Tuyên truyền Cuộc thi Sáng kiến Khoa học 2026 với chủ đề: “Gieo mầm công nghệ, gặt tương lai xanh”.

2.4. Lĩnh vực Y tế, Trẻ em, an sinh xã hội

Thành lập Ban chỉ đạo Chăm sóc sức khỏe Nhân dân; phân công nhiệm vụ thành viên Ban chỉ đạo; xây dựng Quy chế hoạt động, kế hoạch thực hiện nhiệm vụ của Ban chỉ đạo.

Các chỉ tiêu về dân số trong tháng: Số sinh là 32 trẻ, giảm 09 trường hợp so với CKNT; Số sinh con thứ 3 trở lên là 08 trường hợp, bằng CKNT. Tỷ lệ sinh con thứ 3 trở lên: 25%, giảm 5,5% so với CKNT. Số chết trong tháng là 20 người, giảm 07 người so với CKNT.

Kiện toàn Hội đồng xác định mức độ khuyết tật xã. Tổ chức Hội nghị đánh giá xác định mức độ khuyết tật đối với 75 người.

Rà soát đối tượng trẻ em có hoàn cảnh khó khăn, hoàn cảnh đặc biệt đang hưởng hỗ trợ theo Nghị quyết số 22/2024/NQ-HĐND ngày 06/12/2024 của Hội đồng nhân thành phố chuyển sang hưởng theo Nghị quyết số 55/2025/NQ-HĐND ngày 11/12/2025 của Hội đồng nhân dân thành phố: tổng 86 trẻ em đủ điều kiện.

Ban hành Quyết định phê duyệt danh sách chúc thọ, mừng thọ Người cao tuổi năm 2026. Tổng số người được chúc thọ, mừng thọ: 568 người.

Giải quyết 05 hồ sơ hưu trí xã hội, 02 hồ sơ hỗ trợ chi phí mai táng người cao tuổi. Thực hiện chi trả trợ cấp tháng 01, tháng 02 năm 2026 các đối tượng: hưu trí xã hội cho 848 người = 1.183.700đ; 03 thanh niên xung phong = 3.240.000đ; trợ cấp xã hội hàng 1.247 lượt người = 3.036.250.000đ; hỗ trợ 87 trẻ em có hoàn cảnh đặc biệt = 248.100.000đ. Chi trả mai táng phí đối tượng hưởng hưu trí xã hội, bảo trợ xã hội 14 người = 185.000.000đ.

Tổ chức tặng và cấp phát quà Tết cho các đối tượng theo quy định, huy động nguồn lực xã hội hóa chăm lo Tết cho Nhân dân; đảm bảo tất cả người dân trong xã được đón Tết vui vẻ, đầm ấm. Tổng số quà đã tiếp nhận và trao tặng cho các đối tượng là 4.630 suất, tổng trị giá khoảng 8.031.500.000đ. Trong đó:

- Quà bằng tiền của Chủ tịch nước tặng người có công 1.111 suất = 338.100.000đ.

- Quà (tiền mặt và hiện vật) của thành phố tặng các đối tượng: Người có công và thân nhân người có công: 1.114 suất (5.200.000đ và 01 túi quà hiện vật/suất) = 6.127.000.000đ; Các đối tượng theo Nghị quyết số 41/2025/NQ-HĐND: 503 người = 363.500.000đ; Quà Chúc thọ, mừng thọ người cao tuổi: 568 người = 550.800.000đ và 30m² vải lụa. Quà cho thế hệ thứ 3 của người hoạt động kháng chiến bị nhiễm chất độc hóa học 04 người = 4.000.000đ.

- Quà từ nguồn xã hội hóa cho các đối tượng người có công, thân nhân người có công, hộ cận nghèo, bảo trợ xã hội, người có hoàn cảnh khó khăn và các đối tượng đặc biệt khác: 1.330 suất = 668.100.000đ và 421 suất quà hiện vật trị giá khoảng 57.100.000đ; tổng trị giá 725.200.000 đồng.

2.5. Công tác bầu cử đại biểu Quốc hội khóa XVI và đại biểu HĐND các cấp nhiệm kỳ 2026-2031

Ủy ban nhân dân xã đã ban hành Quyết định thành lập 36 khu vực bỏ phiếu và 36 Tổ bầu cử. Phối hợp với Công an xã lập danh sách cử tri và niêm yết danh sách cử tri ở cả 36 khu vực bỏ phiếu, với tổng 26.101 cử tri; thực hiện rà soát lại danh sách cử tri và in ấn thẻ cử tri. Các tổ bầu cử đã hoàn thiện việc

phát thẻ cử tri trên địa bàn xã. Chuẩn bị chu đáo các điều kiện tiếp đoàn kiểm tra của Ủy ban bầu cử thành phố về công tác bầu cử đại biểu Quốc hội khóa XVI và đại biểu HĐND các cấp tại xã. Đẩy mạnh tuyên truyền các Nghị quyết, văn bản của Ủy ban bầu cử thành phố và của Ủy ban bầu cử xã về công tác bầu cử trên các hệ thống thông tin tuyên truyền của xã. Công tác trang trí khánh tiết được triển khai và thực hiện tại 36 khu vực bỏ phiếu trên địa bàn xã.

Công tác nắm tình hình, giải quyết khiếu nại, tố cáo liên quan đến bầu cử được thực hiện theo đúng quy định: chưa nhận được đơn thư nào. Công tác đảm bảo an ninh trật tự được quan tâm: tình hình an ninh chính trị, trật tự an toàn xã hội trên địa bàn xã được đảm bảo ổn định, lực lượng công an xã luôn bố trí lực lượng an ninh trực 24/24 để đảm bảo giải quyết mọi sự việc bất ngờ xảy ra trước, trong và sau ngày bầu cử.

3. Công tác Văn phòng

Trong quý I, Văn phòng tiếp nhận 12.766 văn bản đến; phát hành 1.098 văn bản đi; 100% văn bản đi, đến (trừ văn bản mật) của UBND xã được quản lý trên phần mềm HPnet; đã thực hiện ký số văn bản điện tử, phát hành qua phần mềm HPnet đến các cơ quan, đơn vị. Làm tốt công tác kiểm soát thể thức văn bản của UBND xã.

Trong quý I, Chủ tịch UBND xã đã tổ chức tiếp công dân, phân loại và xử lý đơn thư khiếu nại, tố cáo, kiến nghị, phản ánh của công dân theo quy định. Tổng số lượt tiếp 30 lượt, số người được tiếp 30 người, số vụ việc 30 vụ việc (tiếp lần đầu 17, tiếp nhiều lần 13); số đoàn đông người được tiếp 0. Tổng số đơn tiếp nhận là 12 đơn đề nghị (đã giải quyết 09 đơn, đang giải quyết 03 đơn). Các vụ việc phát sinh chủ yếu liên quan đến lĩnh vực đất đai, bồi thường giải phóng mặt bằng, tranh chấp ranh giới sử dụng đất. Trong quý I, UBND xã không tiếp nhận đơn khiếu nại, tố cáo nào.

Công tác hộ tịch: Đăng ký kết hôn: 25 cặp; Cấp giấy xác nhận tình trạng hôn nhân: 59 trường hợp; Đăng ký khai sinh: 76 trường hợp; Đăng ký khai tử: 49 trường hợp; Cấp bản sao giấy tờ hộ tịch từ sổ gốc: 185 trường hợp; Cải chính, bổ sung thông tin hộ tịch: 08 trường hợp; Trả lời yêu cầu xác nhận tình trạng hôn nhân từ đơn vị khác: 31 trường hợp.

4. Hoạt động của Trung tâm phục vụ hành chính công

- Tổng số TTHC là 378 thủ tục, trong đó:

+ Dịch vụ công trực tuyến một phần 158 thủ tục; số hồ sơ trực tuyến một phần phát sinh thường xuyên tại xã 15. Tiếp nhận và giải quyết 1.548 hồ sơ, trong đó trực tiếp là 0 hồ sơ, trực tuyến một phần 1.548 hồ sơ.

+ Dịch vụ công trực tuyến toàn trình 220 thủ tục, số DVCTT phát sinh hồ sơ 14 thủ tục, đã tiếp nhận và giải quyết 416 hồ sơ, trong đó trực tiếp là 0 hồ sơ, trực tuyến 416 hồ sơ.

+ Tỷ lệ thực hiện từng loại TTHC theo hình thức trực tiếp DVCTT toàn trình, từng phần trên tổng số TTHC được phân cấp cho từng cấp: Tỷ lệ % hồ sơ trực tuyến trên tổng hồ sơ của các DVCTT: 100%; Tỷ lệ % hồ sơ trực tuyến trên tổng hồ sơ: 100%.

- Tổng số hồ sơ tiếp nhận, giải quyết: 2.049 hồ sơ (*hồ sơ kỳ trước chuyển sang: 85 hồ sơ*). Tổng số hồ sơ đã giải quyết: 1.960 hồ sơ (Trước hạn: 1.957 hồ sơ; đúng hạn: 0 hồ sơ; số hồ sơ xin rút: 3 hồ sơ). Tổng số hồ sơ đang giải quyết trong hạn: 89 hồ sơ (trong hạn 61 hồ sơ; quá hạn 0 hồ sơ; yêu cầu bổ sung 28 hồ sơ).

- Trên hệ thống của các bộ, ngành Trung ương: Tổng số đã tiếp nhận và giải quyết 94 hồ sơ (Bộ Nội vụ 01 hồ sơ; Bộ Y tế 79 hồ sơ; Bộ Giáo dục và đào tạo 04 hồ sơ; Bộ Xây dựng 02 hồ sơ; Bộ Nông nghiệp và Môi trường 08 hồ sơ).

- Kết quả Bộ chỉ số chấm điểm trên công dịch vụ công quốc gia (tính từ ngày 01/01/2026 đến ngày 09/03/2026): đạt 97,84 điểm xếp thứ 6/114 xã, phường. Tỷ lệ hồ sơ giải quyết đúng hạn và trước hạn đạt trên 98%; tỷ lệ hồ sơ, kết quả giải quyết thủ tục hành chính được số hóa đạt 100%. Mức độ hài lòng của người dân và doanh nghiệp về TTHC đạt 18/18 điểm.

5. Trung tâm Dịch vụ sự nghiệp công

Duy trì lịch phát thanh 02 buổi/ngày, vào 6h sáng và 17h chiều, đảm bảo thời lượng, nội dung phong phú, phù hợp tình hình thực tế địa phương. Trong tháng, Trung tâm sản xuất 92 chương trình, phát sóng 820 tin, bài và 35 thông báo, đăng trên trang fanpage của xã với tổng số 190 bài đăng. Tính từ ngày 01/01 đến 10/3/2026, Trung tâm đã đăng tải lên Cổng Thông tin điện tử xã 140 tin bài, đăng tải lên các ứng dụng Zalo hơn 100 tin bài. Tổ chức khắc phục cơ bản các cụm loa thông minh cũ, hỏng tại xã Kiên Thiết cũ. Đến nay, hệ thống kỹ thuật truyền thanh hoạt động ổn định, không còn thiết bị hỏng hóc.

Tổ chức thành công 03 buổi Liên hoan văn nghệ mừng Đảng, mừng xuân Bính Ngọ, chào mừng thành công Đại hội đại biểu toàn quốc lần thứ XIV của Đảng; phối hợp cùng Hội Liên hiệp phụ nữ xã tổ chức 3 buổi Liên hoan văn nghệ, dân vũ tại Hội chợ tết xuân Bính Ngọ - Tân Minh 2026. Các thôn trên địa bàn tổ chức nhiều hoạt động văn hóa, văn nghệ, thể dục thể thao mừng Đảng mừng xuân Bính Ngọ như giao lưu văn nghệ, mời đoàn chèo thành phố biểu diễn, tổ chức giải bóng đá, bóng chuyền da, bóng chuyền hơi nam nữ, giải Pickle ball, kéo co, múa sạp...

Khuyến nông viên xã chủ động nắm bắt tình hình sản xuất nông nghiệp trên địa bàn, thường xuyên bám sát cơ sở để hướng dẫn, hỗ trợ người dân kịp thời: gieo cấy lúa chiêm xuân, chăm sóc lúa mới cấy; theo dõi tiến độ, khuyến cáo trồng, chăm sóc, phòng trừ sâu bệnh cây vụ xuân, đặc biệt cây thuốc lá truyền thống.

Từ ngày 01/2/2026, Trung tâm tiếp nhận 03 viên chức Ban Quản lý dự án Tiên Lãng về công tác. UBND xã Tân Minh ban hành quyết định số 135/QĐ-UBND ngày 31/01/2026 về bổ sung chức năng về khuyến nông, quản lý dự án, giải phóng mặt bằng, phát triển quỹ đất. UBND xã giao cho Trung tâm làm chủ đầu tư 07 dự án, các bước triển khai được tiến hành đảm bảo đúng luật định.

6. Công tác quốc phòng - an ninh

6.1. Công tác Quân sự - quốc phòng địa phương

Tổ chức tốt Hội nghị tiếp xúc tặng quà quân nhân hoàn thành nghĩa vụ quân sự trở về địa phương và thanh niên chuẩn bị nhập ngũ, trao quyết định nhập ngũ năm 2026. Tổng hợp báo cáo Thường trực Đảng ủy, HĐND, UBND, Hội đồng NVQS xã và Ban chỉ huy PTKV4 - An Lão, Bộ CHQS thành phố theo quy định. Hoàn thiện hồ sơ cho các nam công dân đủ điều kiện sức khỏe thực hiện NVQS năm 2026. Tổ chức giao quân hoàn thành chỉ tiêu với tổng số 52 công dân (trong đó 46 chính thức, 6 dự phòng), đảm bảo chất lượng và an toàn.

Tích cực củng cố mô hình, học cụ vật chất huấn luyện năm 2026. Tiếp tục củng cố, dọn dẹp, tu sửa trụ sở Ban CHQS xã. Duy trì lực lượng Dân quân cơ động sẵn sàng làm tốt công tác trực sẵn sàng chiến đấu; thường trực bảo vệ vũ khí tại cơ quan, trực phòng chống thiên tai - tìm kiếm cứu nạn trên địa bàn xã.

6.2. Công tác đảm bảo trật tự an toàn xã hội

Chỉ đạo Công an xã thực hiện Kế hoạch thực hiện mở đợt cao điểm tấn công, trấn áp tội phạm, bảo đảm an ninh, trật tự; bảo vệ tuyệt đối an ninh, an toàn Đại hội đại biểu toàn quốc lần thứ XIV của Đảng, bầu cử đại biểu Quốc hội khóa XVI, Hội đồng nhân dân các cấp nhiệm kỳ 2026 - 2031 và Tết nguyên đán Bính Ngọ 2026 (từ 12/12/2025 đến 16/3/2026).

Công an xã Tân Minh đã phối hợp với Đội quản lý thị trường số 3, chi cục QLTT Hải Phòng tiến hành kiểm tra việc chấp hành pháp luật trong sản xuất hàng hóa, dịch vụ và xử phạt vi phạm hành chính đối với 02 hộ kinh doanh (hộ kinh doanh Nguyễn Văn Bảo, thôn Hộ Tứ Ngoại và hộ kinh doanh Hoàng Thị Hà, thôn Nam Tử 1): vi phạm quy định của pháp luật về điều kiện bảo đảm an toàn thực phẩm trong bảo quản thực phẩm đối với cơ sở kinh doanh thực phẩm nhỏ lẻ; không niêm yết giá hàng hóa bằng một trong các hình thức theo quy định của pháp luật. Ban hành Quyết định xử phạt hành chính 02 trường hợp vi phạm môi trường (đổ rác thải sinh hoạt ra môi trường công cộng).

Tiếp nhận hồ sơ tài khoản định danh điện tử: Thu nhận 94 trường hợp; Tiếp nhận 73 trường hợp; Lĩnh vực cư trú: 101 trường hợp.

Tiếp tục triển khai thực hiện Đề án số 06/CP theo chức năng của lực lượng CAND. Tuyên truyền, phổ biến Luật Quản lý, sử dụng vũ khí, vật liệu nổ và công cụ hỗ trợ và các văn bản quy định chi tiết, hướng dẫn thi hành. Kết quả vận động thu hồi vũ khí, vật liệu nổ, công cụ hỗ trợ: 06kg pháo nổ.

6.3. Công tác bảo đảm TTATGT

Ban hành Kế hoạch triển khai công tác đảm bảo trật tự an toàn giao thông năm 2026. Tăng cường công tác tổ chức vận tải bảo đảm trật tự, an toàn giao thông dịp Tết Nguyên đán Bính Ngọ và Lễ hội Xuân 2026. Công tác đăng ký xe ô tô, mô tô: tiếp nhận và giải quyết 66 trường hợp. Trong quý I trên địa bàn xã xảy ra 01 vụ tai nạn giao thông làm 01 người chết.

Tiếp tục triển khai Kế hoạch tuyên truyền, phổ biến Luật trật tự, an toàn giao thông đường bộ của Công an Hải Phòng: Công an xã Tân Minh tổ chức tuyên truyền pháp luật về phòng, chống ma túy, HIV/AIDS và an toàn giao thông học đường cho 432 giáo viên, học sinh tại Trường Tiểu học Cấp Tiến; 480 giáo viên, học sinh trường Tiểu Học Bạch Đằng; 441 giáo viên, học sinh trường THCS Cấp Tiến - Bạch Đằng.

6.4. Công tác PCCC và CNCH

Tiếp tục thực hiện Kế hoạch thực hiện công tác kiểm tra PCCC & CNCH năm 2026. Trong quý I trên địa bàn xã không xảy ra vụ cháy nổ nào.

III. ĐÁNH GIÁ CHUNG

1. Một số kết quả nổi bật

Trong quý I năm 2026, tình hình phát triển kinh tế - xã hội, quốc phòng - an ninh trên địa bàn xã cơ bản ổn định và đạt được nhiều kết quả tích cực. Sản xuất nông nghiệp được triển khai đúng khung thời vụ, diện tích gieo cấy lúa vụ xuân đạt 100% kế hoạch, cây trồng sinh trưởng và phát triển tốt; chăn nuôi duy trì ổn định, dịch bệnh trên đàn vật nuôi được kiểm soát. Hoạt động thương mại, dịch vụ trong dịp Tết Nguyên đán diễn ra sôi động, nguồn cung hàng hóa dồi dào, giá cả ổn định, đáp ứng nhu cầu tiêu dùng của Nhân dân.

Công tác quản lý đất đai, trật tự xây dựng, bảo vệ môi trường và phòng chống thiên tai được quan tâm thực hiện; các đơn thư, kiến nghị của công dân được tiếp nhận và giải quyết theo quy định. Công tác văn hóa - xã hội được triển khai đồng bộ, nhiều hoạt động văn hóa, thể thao diễn ra sôi nổi trong dịp Tết; các chính sách an sinh xã hội, chăm lo cho người có công, đối tượng chính sách và các hộ có hoàn cảnh khó khăn được thực hiện đầy đủ, kịp thời.

Công tác cải cách hành chính và giải quyết thủ tục hành chính tiếp tục được đẩy mạnh, tỷ lệ hồ sơ trực tuyến đạt cao; việc ứng dụng công nghệ thông tin trong quản lý, điều hành được thực hiện hiệu quả. Công tác quốc phòng - an ninh được giữ vững, trật tự an toàn xã hội được đảm bảo; các hoạt động chuẩn bị cho công tác bầu cử đại biểu Quốc hội và đại biểu Hội đồng nhân dân các cấp được triển khai đúng tiến độ.

2. Một số tồn tại, hạn chế

Bên cạnh những kết quả đạt được, vẫn còn một số tồn tại, hạn chế như: tiến độ giải ngân vốn đầu tư công trong quý I chưa thực hiện; một số lĩnh vực quản lý đất đai, môi trường vẫn còn phát sinh vi phạm phải xử lý. Công tác tuyên truyền, hướng dẫn trong một số lĩnh vực vẫn cần tiếp tục được tăng cường để nâng cao nhận thức và ý thức chấp hành pháp luật của người dân.

Một số chỉ tiêu trong sản xuất nông nghiệp và chăn nuôi chưa đạt mức cao so với kế hoạch. Trong giải quyết thủ tục hành chính vẫn còn phát sinh một số hồ sơ giải quyết quá hạn ảnh hưởng đến tiến độ xử lý chung.

3. Nguyên nhân của những tồn tại, hạn chế

Những tồn tại, hạn chế nêu trên xuất phát từ một số nguyên nhân như: khối lượng công việc trên các lĩnh vực lớn, trong khi nhân lực ở một số bộ phận còn hạn chế; một số nhiệm vụ phát sinh cần phối hợp giải quyết giữa nhiều cơ quan, đơn vị nên thời gian xử lý kéo dài.

Bên cạnh đó, trong quá trình tiếp nhận và giải quyết thủ tục hành chính, công tác xử lý hồ sơ trên hệ thống điện tử một số bộ phận đôi khi còn chậm, dẫn đến phát sinh hồ sơ giải quyết quá hạn.

Ngoài ra, ý thức chấp hành các quy định của pháp luật về đất đai, môi trường của một bộ phận người dân còn chưa cao, vẫn còn xảy ra vi phạm phải kiểm tra, xử lý. Công tác tuyên truyền, hướng dẫn trong một số lĩnh vực tuy đã được quan tâm nhưng hiệu quả chưa đồng đều.

IV. NHIỆM VỤ TRỌNG TÂM THÁNG 04 VÀ QUÝ II NĂM 2026

1. Phòng Kinh tế

(1) Tăng cường công tác kiểm tra, dự thính, dự báo tình hình sâu bệnh hại trên cây trồng vụ xuân, tổ chức tuyên truyền, tập huấn, hướng dẫn Nhân dân tổ chức chăm sóc và phòng trừ sâu bệnh hại trên cây trồng vụ xuân 2026.

(2) Mở rộng diện tích rau màu cho thu nhập cao, phấn đấu trong năm 2026 xây dựng 1-2 mô hình nông nghiệp ứng dụng công nghệ cao. Rà soát, quy hoạch vùng sản xuất nông nghiệp tập trung, chuyển đổi cơ cấu cây trồng, vật nuôi. Tổ chức đào tạo tập huấn xây dựng mô hình sản xuất thử theo hướng hữu

cơ lúa - rau. Xây dựng nhãn hiệu sản phẩm hữu cơ, chuỗi liên kết sản xuất - tiêu thụ sản phẩm, phát triển thêm 1-2 sản phẩm OCOP. Xây dựng kế hoạch triển khai thực hiện Chương trình OCOP giai đoạn 2026-2030.

(3) Phối hợp với Công ty TNHH MTV khai thác công trình thủy lợi tổ chức điều tiết nguồn nước phục vụ sản xuất nông nghiệp và sinh hoạt.

(4) Tăng cường công tác kiểm tra, phát hiện và xử lý các trường hợp vi phạm đề điều, thủy lợi. Hướng dẫn, hoàn thiện hồ sơ đề nghị cấp giấy phép hoạt động bến bãi cho 02 bến bãi trên địa bàn xã. Kiểm tra, rà soát, triển khai thực hiện nâng cấp, cải tạo các công trình thủy lợi nội đồng trên địa bàn xã.

(5) Thường xuyên kiểm tra, tham mưu xử lý các vi phạm đất đai trên địa bàn xã. Hoàn thành làm giàu, làm sạch cơ sở dữ liệu đất đai. Cập nhật, chỉnh lý bản đồ địa chính, sổ mục kê đất đai, xây dựng bản đồ địa chính, lập quy hoạch chung, quy hoạch và kế hoạch sử dụng đất 5 năm. Tổ chức tuyên truyền, vận động 02 trường hợp vi phạm xây dựng trên đất nông nghiệp tổ chức tự tháo dỡ hoàn trả mặt bằng.

(6) Xây dựng kế hoạch phân loại chất thải rắn tại nguồn năm 2026. Vận động người dân về việc giữ gìn vệ sinh môi trường, phấn đấu tỷ lệ phân loại rác thải tại nguồn năm 2026 đạt 100%, tỷ lệ thu gom chất thải rắn sinh hoạt đạt 100%. Xây dựng Kế hoạch chuyển đổi xanh xã Tân Minh giai đoạn 2025-2030. Căn cứ chỉ đạo của thành phố Xây dựng kế hoạch triển khai hoàn thiện mạng lưới cấp nước sạch nông thôn.

(7) Làm tốt công tác thu chi ngân sách. Tiếp tục tiếp nhận và giải quyết cấp giấy chứng nhận hộ kinh doanh trên địa bàn xã theo quy định.

(8) Xây dựng kế hoạch phân bổ vốn đầu tư phát triển từ nguồn vốn ngân sách nhà nước năm 2026; dự toán ngân sách năm 2026. Tiếp tục triển khai Tổng kiểm kê tài sản công tại cơ quan, tổ chức, đơn vị, tài sản kết cấu hạ tầng do Nhà nước đầu tư, quản lý thời điểm 0h00 ngày 01 tháng 01 năm 2026.

(9) Tham mưu cho UBND xã về các chính sách hỗ trợ phát triển sản xuất công nghiệp, tiểu thủ công nghiệp tại địa phương. Xây dựng kế hoạch phát triển kinh tế tư nhân, doanh nghiệp tư nhân gắn với chuyển đổi số. Phấn đấu năm 2026 có 2-3 doanh nghiệp thành lập mới; có 8-10 cơ sở SXKD chuyển đổi thành doanh nghiệp. Thành lập câu lạc bộ Doanh nghiệp - Hộ kinh doanh Tân Minh phát triển bền vững; tổ chức Hội nghị Doanh nghiệp Tân Minh kết nối đầu tư, đổi mới sáng tạo.

(10) Xây dựng đề án xây dựng nông thôn mới trên địa bàn xã Tân Minh giai đoạn 2026-2030.

2. Phòng Văn hóa - xã hội

(1) Tiếp tục tham mưu thực hiện các nhiệm vụ phục vụ cuộc bầu cử Đại biểu Quốc hội khóa XVI và đại biểu Hội đồng nhân dân các cấp nhiệm kỳ 2026 - 2031.

(2) Tham mưu thành lập Hội đồng thẩm định sáng kiến kinh nghiệm cấp xã lĩnh vực giáo dục và đào tạo;

(3) Chỉ đạo các Trường học Tiểu học, Trung học cơ sở cử giáo viên tham dự thi giáo viên dạy giỏi cấp thành phố năm học 2025 - 2026; lựa chọn học sinh cấp Trung học cơ sở thi học sinh giỏi các môn Toán, Khoa học tự nhiên khối 8, khối 9, thi giải thể thao môn điền kinh khối Tiểu học, Trung học cơ sở cấp thành phố năm học 2025 - 2026.

(4) Tiếp tục thực hiện kiểm tra liên ngành về an toàn thực phẩm tại một số cơ sở sản xuất, chế biến, kinh doanh thực phẩm, các bếp ăn tập thể (công ty, trường học).

3. Trung tâm Phục vụ hành chính công

(1) Tiếp tục rà soát, chuẩn hóa quy trình nội bộ giải quyết thủ tục hành chính; phân công rõ cán bộ, công chức phụ trách theo từng nhóm thủ tục, từng hệ thống của Bộ, ngành; hạn chế chồng chéo nhiệm vụ, giám áp lực cho cán bộ, công chức kiêm nhiệm và nâng cao hiệu quả xử lý hồ sơ.

(2) Phối hợp các phòng chuyên môn thực hiện xử lý hồ sơ trên môi trường điện tử; kịp thời cập nhật, chia sẻ thông tin và phối hợp xử lý các vướng mắc phát sinh, bảo đảm tiến độ và chất lượng giải quyết thủ tục hành chính.

(3) Khẩn trương đôn đốc giải quyết các hồ sơ đã quá hạn, không để phát sinh hồ sơ quá hạn mới.

(4) Duy trì tỷ lệ số hóa hồ sơ đối với tất cả TTHC. Đảm bảo kết quả giải quyết TTHC được cập nhật và lưu trữ điện tử đầy đủ, tạo nền tảng dữ liệu số vững chắc.

4. Trung tâm Dịch vụ sự nghiệp công

(1) Triển khai thủ tục các dự án được giao làm chủ đầu tư, đảm bảo tiến độ giải ngân theo kịch bản.

(2) Tiếp tục đẩy mạnh tuyên truyền các nhiệm vụ trọng tâm về phát triển kinh tế- xã hội, xây dựng Đảng và hệ thống chính trị; tập trung cao tuyên truyền công tác bầu cử Đại biểu Quốc hội và đại biểu HĐND các cấp, nhiệm kỳ 2026 - 2031.

(3) Tham mưu nâng cấp Zalo OA, Mini App zalo xã Tân Minh; dự thảo Ban Biên tập Cổng thông tin điện tử xã.

(4) Tham mưu tổ chức Ngày chạy Olympic vì sức khỏe toàn dân trên địa bàn xã năm 2026.

(5) Tổ chức rà soát, nâng cấp hệ thống loa truyền thanh, bổ sung, sửa chữa thiết bị hư hỏng phát sinh (nếu có).

(6) Khuyến nông viên tiếp tục nắm bắt địa bàn, tập huấn kỹ thuật cho nông dân, hướng dẫn chăm sóc cây trồng vụ Xuân.

5. Công an xã

(1) Tăng cường đẩy mạnh triển khai thực hiện Đề án 06/CP.

(2) Tăng cường công tác quản lý nhà nước về ANTT. Trong đó:

- Tiếp tục triển khai quyết liệt các giải pháp kiềm chế, giảm tai nạn, không để xảy ra ùn tắc giao thông kéo dài và đua xe trái phép trên địa bàn.

- Đẩy mạnh công tác quản lý nhà nước về PCCC; thường xuyên phổ biến kiến thức và kỹ năng về PCCC và CNCH; tổ chức tốt công tác thường ứng trực chữa cháy và CNCH.

- Tăng cường kiểm tra, chấn chỉnh hoạt động của các cơ sở kinh doanh có điều kiện về ANTT. Tiếp tục thực hiện cập nhật thông tin thường xuyên vào cơ sở dữ liệu quốc gia về dân cư đảm bảo “đúng, đủ, sạch, sống”; Đề án 06/CP của Chính phủ. Triển khai thực hiện hiệu quả Kế hoạch mở đợt cao điểm triển khai thực hiện Luật Căn cước.

(3) Triển khai có hiệu quả xây dựng xã không ma túy.

6. Ban chỉ huy quân sự xã

(1) Tham gia Lễ ra quân huấn luyện năm 2026. Tham gia huấn luyện các nội dung cho các đối tượng dân quân tự vệ theo kế hoạch.

(2) Phân công nhiệm vụ cụ thể cho từng cán bộ, nhân viên theo đúng chức trách, nhiệm vụ được giao; bảo đảm không chồng chéo, bỏ sót nhiệm vụ. Tiếp tục củng cố doanh trại đóng quân theo quy định; khu vực ăn, ở, sinh hoạt, làm việc từng bước xây dựng nền nếp chính quy. Quản lý chặt chẽ kho tàng, VKTBKT, sắp xếp đúng quy định, có hệ thống sổ sách theo dõi đầy đủ, niêm phong, bảo quản an toàn.

7. Văn phòng HĐND và UBND xã

(1) Đôn đốc các ngành, đơn vị thực hiện các nhiệm vụ do thành phố và UBND xã giao; tổng hợp, tham mưu xây dựng các báo cáo định kỳ, đột xuất theo quy định.

(2) Tham mưu tổ chức các cuộc họp, hội nghị của UBND xã; chuẩn bị đầy đủ nội dung, tài liệu phục vụ sự chỉ đạo, điều hành của lãnh đạo UBND xã.

(3) Thực hiện tốt công tác tiếp công dân, tiếp nhận, phân loại và tham mưu giải quyết đơn thư khiếu nại, tố cáo, kiến nghị của công dân theo quy định.

(4) Tiếp tục nâng cao chất lượng công tác văn thư, lưu trữ; quản lý chặt chẽ văn bản đi, đến; thực hiện ký số, phát hành văn bản điện tử trên hệ thống phần mềm theo quy định.

(5) Tham mưu ra mắt mô hình dân vận khéo năm 2026 của UBND xã.

(6) Đôn đốc các cơ quan, đơn vị tham mưu các dự thảo Nghị quyết chuyên đề năm 2026 và tổng hợp báo cáo Đảng ủy xã.

V. ĐÁNH GIÁ TÌNH HÌNH THỰC HIỆN CÁC NHIỆM VỤ UBND THÀNH PHỐ GIAO THEO CHƯƠNG TRÌNH CÔNG TÁC NĂM 2026

Căn cứ Chương trình công tác năm 2026 số 04/CTr-UBND ngày 29/12/2025 của Ủy ban nhân dân thành phố, Ủy ban nhân dân xã Tân Minh không có nhiệm vụ được giao tại nhiệm vụ quý I năm 2026.

Trên đây là báo cáo của Ủy ban nhân dân xã Tân Minh về tình hình thực hiện nhiệm vụ phát triển kinh tế - xã hội, quốc phòng an ninh tháng 03 và quý I; một số nhiệm vụ trọng tâm tháng 4 và quý II năm 2026./.

Nơi nhận:

- Sở Tài chính (để báo cáo);
- TT. Đảng ủy, HĐND xã;
- CT, các PCT UBND xã;
- Các cơ quan, đơn vị có liên quan;
- Các thôn;
- Lưu: VT.

**TM. ỦY BAN NHÂN DÂN
CHỦ TỊCH**

Đinh Văn Nhanh